
TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
Substitui membro do Conselho Estadual de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando o teor do ofício nº 1761/2008-GAB-CEE, 
de 28 de maio de 2008;Considerando o disposto no art. 4º do 
Decreto nº 028, de 28 de fevereiro de 2007, alterado pelo Decreto 
nº 371, de 23 de agosto de 2007, que regulamenta, no âmbito 
do Estado do Pará, a gestão dos recursos originários do FUNDEB/
Secretaria de Estado de Educação e dá outras providências,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB o representante do Conselho Estadual 
de Educação abaixo nominado:
UBIRACY RODRIGUES SOARES
Art. 2º Nomear, em substituição ao representante de que trata o 
artigo anterior, o abaixo nominado:
RONALD ARAÚJO ANDRADE
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Fica revogado o disposto no Decreto de 14 de fevereiro de 
2008, publicado no Diário Oficial do Estado de 15 de fevereiro de 
2008, que trata de substituição de membros do Conselho Estadual 
de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de fevereiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, WITER FONSECA NAVES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARCOS VINÍCIUS PEREIRA DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDGAR COSTA CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DOLORES DO SOCORRO BRABO DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GILBERTO SENA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de junho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA SANTANA RODRIGUES DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAQUEL SERRÃO RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA DEBORA DOS SANTOS SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JORGE NAZARENO VEIGA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RODRIGO VIDEIRA DA SILVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLAITON COSTA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2008.,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº1.897 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1048/2008 - Gab.SU-
SIPE,
R E S O L V E:
autorizar SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO, Supe-
rintendente do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, nos 
dias 16 e 17 de julho do corrente, a fim de participar da Ceri-
mônia de Posse do Diretor-Geral do Departamento Penitenciário 
Nacional-DEPEN, Airton Aloísio Michels, devendo responder pelo 

expediente do Órgão, na ausência do titular, CECÍLIA CLÁUDIA 
DE FREITAS TEIXEIRA, Coordenadora-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.898 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1797/2008.Gab.Sec.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos em exercício, a viajar 
a Brasília-DF, no dia 27 de junho de 2008, a fim de tratar de 
assunto de interesse da Secretaria, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, VANDERLEIA JÚLIA 
DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA, Diretora Administrativa e 
Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.899 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0634/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 4 e 5 de julho 
de 2008, a fim de participar da Cerimônia de Posse do Secretário 
Nacional de Segurança Pública, Ricardo Brisolla Balestreri, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.900 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0646/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, no dia 15 de julho 
de 2008, a fim de participar do “Fórum Nacional Preparatório 
para a 1ª Conferência Nacional de Segurança Pública”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.901 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 576/2008-GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
no período de 8 a 10 de julho de 2008, a fim de participar da 
Cerimônia de Posse da 3ª Gestão e da 17ª Reunião do Conselho 
das Cidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.902 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 1035/2008-Gab.
SUSIPE,


